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Kopiec Wandy to najbardziej tajemniczy zabytek archeologiczny Nowej Huty. Przyjmuje się, że kurhan pełnił
funkcje sakralne, związane prawdopodobnie z obrządkiem pogrzebowym, zaś jego powstanie wiąże się z
obecnością na tych terenach plemienia Słowian.

Do bogatej tradycji i obrzędowości pradawnych mieszkańców terenów Krakowa chce nawiązać
Ośrodek Kultury im. C.K. Norwida, organizując wydarzenie plenerowe Strawa pod kopcem Wandy –
Przywitanie lata 2022, którego pomysłodawcą jest Fundacja EcoTravel.

Termin wydarzenia, zaplanowanego na 19 czerwca, zbiegnie się z obchodami nocy Kupały –
słowiańskiego święta związanego z letnim przesileniem Słońca. Podczas tej najkrótszej nocy w roku
odprawiano wiele rytuałów. Wróżono z ziół, kwiatów, wody w studniach, obchodzono domostwa z
pochodniami. Wszystkie te czynności miały zapewnić bezpieczeństwo, pomyślność i ochronę przed
złymi siłami. Nieodłącznym elementem tego słowiańskiego święta było także wspólne ucztowanie.

Strawa pod Kopcem Wandy będzie odwoływać się do wielu z dawnych zwyczajów. Uczestnicy
wydarzenia wysłuchają prelekcji o symbolice słowiańskiej, będą uczestniczyć w warsztatach m.in.
plecenia wianków i tworzenia lalek szczęścia. Przestrzeń wokół tajemniczego kopca zamieni się w
średniowieczną wioskę za sprawą grupy Dziejawa – Żywe Muzeum Słowiańszczyzny. Dzięki ich
działalności rekonstrukcyjnej będzie można zobaczyć przedmioty codziennego użytku, jakimi
posługiwano się w dawnych wiekach, poznać różne aspekty dziejów, kultury i życia Słowian sprzed
tysiąca lat, dotknąć „żywej historii”.

Nazywając wydarzenie strawą, organizatorzy chcieli podkreślić jego dwoisty charakter. Z jednej strony
bowiem strawa to słowiański zwyczaj związany z oddawaniem czci zmarłym, z drugiej słowo to
oznacza „pożywienie” i kojarzy się z radosnym świętowaniem.

Zapraszamy mieszkańców Krakowa na wspólne celebrowanie święta Kupały, które zakończymy
symbolicznym rozpaleniem ogniska. Prosimy też o przyniesienie niezbędnego ekwipunku
piknikowicza, czyli koszy ze smakołykami i koców piknikowych. Atmosfera rodzinnego pikniku,
plenerowa zabawa i radość z nadchodzącego lata w połączeniu z możliwością poznania bogatej
symboliki kopca Wandy sprawią, że będzie to niezapomniany wieczór.

Organizatorami wydarzenia są Ośrodek Kultury im. C.K. Norwida oraz Fundacja EcoTravel. Wstęp
wolny. Więcej informacji oraz możliwość zapisania się na niektóre warsztaty na stronie
www.okn.edu.pl. Wydarzenie dofinansowano ze środków Dzielnicy XVIII Nowa Huta.

Przybliżony program wydarzenia

18.00–19.00 – Z wiankiem na głowie. Warsztaty plecenia wianków słowiańskich
18.15–18.45 – „Noc Kupały – święto ognia i wody”. Prelekcja dr Renaty Leśniakiewicz-Drzymały
18.30–20.30 – Gry, zabawy i animacje przygotowane przez Żywe Muzeum Słowiańszczyzny

https://okn.edu.pl/


„Dziejawa”, a także inscenizacje na motywach słowiańskich podań: „Mit wiosenny” i „Kwiat
paproci”
19.00–20.30 – Lalki mocy. Warsztaty robienia lalek szczęścia
21.00 – Ognisko pod kopcem Wandy
22.00 – Zakończenie zabawy


